מרכז המחקר והמידע

## תשלומי הורים במוסדות חינוך ייחודיים

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

**כתיבה: אסף וינינגר**

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

י"ח באב תשע"ד

14 באוגוסט 2014

## תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חברת הכנסת תמר זנדברג, והוא עוסק בתשלומי הורים במוסדות חינוך ייחודיים, על רקע פרסום חוזר מנכ"ל משרד החינוך בשנת 2014 המאפשר גבייה של תשלומי הורים במוסדות ייחודיים לצד גביית תשלומי הורים רגילים המותרים לגבייה במערכת החינוך.

### מן המסמך עולים בין השאר הדברים האלה:

בתשלומים אלו נכללים תשלומי חובה ורשות באישור ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת, תשלום בעבור הזנה (גם הוא באישור ועדת החינוך), תשלומים בעבור תל"ן (תוכנית לימודים נוספת) ותשלומים בעבור רכישת שירותים מרצון. משרד החינוך מפרסם מדי שנה את התשלומים המרביים שמותר לגבות בחוזר מנכ"ל לקראת פתיחת שנת הלימודים. תשלומי ההורים הרגילים המרביים שהותרו לגבייה בכל הסעיפים יחדיו בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) נעים בין כ-1,000 ש"ח לשנה לתלמיד בחינוך הקדם-יסודי לכ-3,000 ש"ח לשנה לתלמיד בחטיבה העליונה.
- אחת הטענות שהועלו בנוגע לבתי-הספר הייחודיים לאורך השנים הייתה שהם מופעלים באמצעות סכומי כסף גבוהים הנגבים מהורי התלמידים בבתי-ספר אלו בלי הגבלה או בקרה.

<sup>8</sup> ביולי 2001 מינתה מנכ"לית משרד החינוך דאז רונית תירוש "צוות בדיקה של ייחודיות בית-ספרית – מרחבי חינוך", בראשות גבי גנית ויינשטיין. בין השאר המליץ הצוות להפעיל ניסויים לבניית "מרחבי חינוך" שיאפשרו קליטת בתי-ספר ייחודיים באזורם ושילוב מבוקר של בתי-ספר ייחודיים על-אזוריים, קיימים וחדשים, במערכת החינוך.

<sup>9</sup> משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשס"ג/6(ג), 2 בפברואר 2003.

<sup>10</sup> משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"א/6(א), 1 בפברואר 2011.

החוזר החדש התפרסם בעקבות החלטת הממשלה מס' 1953 מיום 11 ביולי 2010 להזמין רשויות וערים להשתתף מרצון במהלך ניסויי מקדים להרחבת אזורי הרישום וליישום אזורי בחירה מבוקרת. החוזר ביקש להסביר ולהגדיר את תנאי המהלך הניסויי ולעדכן את נוהלי הפנייה של מוסדות חינוך ורשויות מקומיות אל "הוועדה לבתי-ספר ייחודיים על-אזוריים ולאזורי בחירה מבוקרת" לקבלת אישור.

<sup>16</sup> משרד החינוך, מצגת: "ישראל עולה כיתה" – התוכנית הלאומית ללמידה משמעותית, 8 בינואר 2014.

במסמך שפרסם משרד החינוך בדצמבר 2013 נכתב כי תוכנית הפעולה ליצירת אקלים מערכתי המאפשר ומעודד למידה משמעותית ושיח חינוכי על אודותיה כוללת "למידה מהצלחות: הזמנת המחוזות להניע תהליכי למידה מהצלחות

## 2. תשלומי הורים במערכת החינוך

בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949 (להלן: חוק לימוד חובה), נקבעה הזכות לחינוך חינם של תלמיד במוסד חינוך רשמי ושל תלמיד אשר אי-אפשר להבטיח את לימודיו במוסד רשמי בתנאים שנקבעו בחוק. שירותי החינוך שהמדינה והרשויות המקומיות נותנות הם בעיקר העסקת מורים, מנהלים ועובדי חינוך ומינהל אחרים ובנייה ואחזקה של מוסדות חינוך.

משרד החינוך מפרסם את התשלומים המרביים המותרים לגבייה מדי שנה בחוזר מנכ"ל לקראת פתיחת שנת הלימודים.

להלן סקירה על תשלומי ההורים הרגילים המותרים לגבייה בכלל מערכת החינוך:

**תשלומי חובה ותשלומי רשות** נגבים מתוקף חוק לימוד חובה, התש"ט-1949.<sup>17</sup> בעבר היו נהוגים כמה תשלומי חובה, אך עם השנים, בשל לחץ שהפעילה ועדת החינוך של הכנסת, חלקם בוטלו וחלקם ניתן מעמד של "תשלום רשות". כיום תשלום החובה היחיד הוא בעבור ביטוח תאונות אישיות (49.5 ש"ח לשנה בשנת הלימודים הקרובה בכל שלבי החינוך). תשלומי רשות נגבים כיום בשמונה סעיפים: סל תרבות, מסיבות סיום, מסיבות כיתתיות, השאלת ספרי לימוד, ארגון הורים ארצי, ועד הורים יישובי, טיולים על-פי תוכנית ושל"ח.<sup>18</sup>

**השתתפות הורים בהזנה** נגבית מכוח חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס"ה-2005. חוק זה קובע כי את התשלומים שייגבו מההורים כהשתתפות במימון מפעל ההזנה יקבע שר החינוך לפי אמות מידה כלכליות-חברתיות ובמסגרת התשלומים הנקבעים לפי סעיף 6(ד) לחוק לימוד חובה. ההשתתפות המרבית בעלות ארוחה בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) היא 6.3 ש"ח.<sup>19</sup>

---

בתוך/בין מחוזות. מיפוי מוסדות החינוך בהם מתרחשת למידה משמעותית במיטבה ועידוד הלמידה מהם; **יצירת רשתות או קבוצות או אשכולות של מובילי פדגוגיה איכותית: בתי-ספר ניסויים, מרכזי הפצה, בתי-ספר על-אזוריים ייחודיים וכו'" (ההדגשה אינה במקור.

הכנסת

**תוכנית לימודים נוספת (תל"ן)** היא תוכנית של לימודי תגבור והעשרה הנלמדים מחוץ לשעות שנקבעו לתוכנית הלימודים הרגילה בבית-הספר, שלא ביוזמה ובמימון של משרד החינוך. גביית התשלום בעבור תל"ן מעוגנת בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953,<sup>20</sup> ובתקנות חינוך ממלכתי (תוכנית השלמה ותוכנית נוספת), התשי"ד-1953. בחיקוקים אלו לא נקבע כי שיעור התשלום המרבי בעבור תל"ן טעון אישור של ועדת החינוך של הכנסת.<sup>21</sup>

**רכישת שירותים מרצון** היא רכישה מרוכזת של שירותים או של ציוד על-ידי בית-הספר כדי לחסוך בהוצאות (כגון חוגים, ספרי לימוד ותלבושת אחידה). התשלום בעבור רכישת שירותים מרצון מוגדר תשלום רשות, ובשום מקרה אין לחייב תלמידים להזדקק לשירותים הניתנים תמורתו ואין לחייב את ההורים ברכישתם.<sup>22</sup>

להלן טבלה המסכמת את העלות המרבית הכוללת של השתתפות ההורים הרגילה שאושרה לגבייה בכלל מערכת החינוך בשנת הלימודים הקרובה (בלי השתתפות בהזנה):

**טבלה 1. תשלומי הורים רגילים מרביים בכל מערכת החינוך, תשע"ה (2014/15)<sup>23</sup>**
(בש"ח, לתלמיד, לפי שלב חינוך, לשנה)

קדם-יסודי יסודי חטיבת ביניים חטיבה עליונה
266.5 917.5-556.5 1,183.5-1,042.5 1,388.5-1,235.5 תשלומי חובה ורשות
597 885 1,060 1,150 תל"ן
125 250 450 450 רכישת שירותים מרצון
<b>988.5</b> <b>2,052.5-1,691.5</b> <b>2,693.5-2,552.5</b> <b>2,988.5-2,835.5</b> <b>סך הכול</b>

ההנחיות והתנאים לגבייה זו פורטו בחוזר מנכ"ל נפרד של משרד החינוך. החוזר חל על מוסדות חינוך ממלכתיים-דתיים, יסודיים ועל-יסודיים, שפועלת בהם פנימייה מלאה או שמתקיימת בהם פעילות עד

שעות הערב ללא לינה (פנימיית יום). בחוזר מנכ"ל שפורסם בשנת 2009 נקבע כי בשנת הלימודים תש"ע (2009/10) תהיה העלות המרבית של קיום התוכנית 5,000 ש"ח לנפש לשנה לכל היותר (בעקבות הערות המבקר נקבע סכום אחר, וראו להלן בפרק 4).<sup>38</sup>

**מבקר המדינה עמד על האי-שוויון במדיניות המתירה למגזר אחד לגבות מההורים תשלום גדול הרבה יותר משהוא מתיר בשאר המגזרים.** כמו כן מצא המבקר פגם בכך שמשרד החינוך קבע רק את העלות המרבית של התוכנית ולא קבע הוראות בדבר מחירים מאושרים לגבייה בעבור הפעלה חלקית שלה.

<sup>39</sup> ד"ר חגית מאיר, מנהלת אגף יישומי חוק והממונה על תשלומי ההורים במשרד החינוך, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 26 ביוני 2014.

הייחודיים (להלן: חוזר התשלומים ממרס 2014).<sup>40</sup> ההוראות בחוזר בנוגע לגביית התשלומים הנוספים במוסדות החינוך הייחודיים נקבעו כהוראת שעה לשנת הלימודים תשע"ה (2014/15).<sup>41</sup>

נציין כי נוסף על ההוראות הנוגעות לגביית תשלומי הורים במוסדות חינוך ייחודיים הובאו בחוזר הוראות הנוגעות לגביית תשלומי הורים נוספים ושכר לימוד במוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים ובמוסדות במעמד פטור, וכן לגביית תשלומי הורים נוספים בעבור מקצועות לימוד ברמה מוגברת בחטיבה העליונה.

**ביולי האחרון החליף משרד החינוך את שני החוזרים שנזכרו לעיל בשני חוזרים חדשים העוסקים באותם נושאים (תשלומי הורים בעבור תוכנית תורנית בחינוך הממלכתי-דתי ותשלומי הורים במוסדות חינוך ייחודיים).<sup>44</sup> נראה כי ההחלפה נעשתה כדי לצמצם עוד יותר את הפערים בין שני**

<sup>40</sup> משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"ד/7(ד), 9 במרס 2014.

<sup>41</sup> על-פי משרד החינוך, בשל ההכרה בחשיבות ההסדרה, פורסמה טיוטה של חוזר המנכ"ל לתגובות הציבור והתקבלו יותר מ-100 פניות – מארגונים, מבעלויות, מרשויות מקומיות ומהורים. כמו כן הועברה טיוטת חוזר המנכ"ל למשרד המשפטים. לאחר תיקונה בעקבות השגות שהועלו פורסם חוזר המנכ"ל להסדרת תשלומי הורים בבתי-ספר ייחודיים. הודעה על מהלך ההסדרה נמסרה לבית-המשפט העליון במסגרת ההליך המשפטי בבג"ץ.

<sup>42</sup> משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשע"ג/10(ג), 28 ביולי 2013.

<sup>43</sup> ד"ר חגית מאיר, מנהלת אגף יישומי חוק והממונה על תשלומי ההורים במשרד החינוך, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 27 במאי 2014.

<sup>44</sup> משרד החינוך, חוזרי מנכ"ל תשע"ד/12(א), 24 ביולי 2014.

החוזרים, וכן כדי להאריך את משך הזמן שבו תותר גביית תשלומי ההורים במוסדות החינוך הייחודיים (ראו להלן). ברקע להחלפה עמדו כמה עתירות שהוגשו לבג"ץ נגד הוראות החוזרים הקודמים, וייתכן שהחלפה בעת הזאת בוצעה כמענה על היבטים מסוימים שעלו בהן (ראו הרחבה על העתירות בפרק 6).

## 5.

<sup>45</sup> בתי-ספר שאין להם אישור ייחודיות רשאים גם הם להגיש בקשה לגבייה נוספת, אולם בקשתם נבחנת במקביל גם כבקשה לקבלת אישור ייחודיות.

<sup>46</sup> על-פי: משרד החינוך, חוזר מנכ"ל (תשע"ד/12(א), 24 ביולי 2014.

על מוסדות חינוך מוכרים שאינם רשמיים חלות ההוראות החלות על מוסדות הרשמיים והעירוניים, אלא שבכל מקום שבו מוטלת החובה על הרשות המקומית היא תוטל על הבעלות על המוסד החינוכי. כמו כן, בבית-ספר יסודי מוכר שאינו רשמי המקיים תוכנית לימודים נוספת מאושרת בהיקף של שמונה שעות שבועיות ומעלה יהיה אפשר לגבות סכום נוסף של 400 ש"ח לכל היותר לתלמיד לשנה.

סוגיה זו עמדה בבסיס אחת העתירות שהוגשו לבג"ץ נגד הוראות החוזר הקודם (ראו בג"ץ 8849/12 בפרק 6).

**ההוראות בנוגע לגביית התשלומים הנוספים במוסדות החינוך הייחודיים נקבעו כהוראה לשנות הלימודים התשע"ה-התשע"ז (2014/2015-2016/17).** גם כאן מדובר בשינוי לעומת החוזר הקודם, שבו כאמור נקבעו הוראות הגבייה כהוראת שעה לשנת הלימודים התשע"ה (2014/15) בלבד. בתשובת משרד החינוך על שאלתנו בעניין (תשובת המשרד ניתנה כחודש לפני פרסום החוזר החדש) ציין המשרד כי "הוחלט על הוראת שעה לשנה אחת, שתיבחן מחדש ותוארך בהתאם להתקדמות המהלך ולנסיבות". ייתכן כי השינוי המהיר ניתן כמענה לאותה עתירה שזכרה לעיל, שבה נטען כנגד זמניות ההוראה והאי-דאיות הנובעת מכך בעבור מוסדות החינוך.

הוועדה המחוזית תהיה רשאית שלא להחליט בבקשה שהוגשה לה ולהעבירה ל"וועדת חריגים ארצית" להיוועצות או להחלטה. בכל מקרה תהיה הוועדה הארצית רשאית לאשר דחייה עד לתחילת שנת הלימודים התשע"ח (2017/18) לכל המאוחר.

**בתשובת משרד החינוך על פנייתנו בנושא נמסר כי בשלב זה טרם אישרה הוועדה למוסדות חינוך ייחודיים גבייה מוגברת למוסד כלשהו. עוד נמסר כי כ-40 מוסדות פנו אל הוועדה לצורך קבלת אישור לגבייה מוגברת לאור ייחודיותם, ופנייתם נתונה בשלבים שונים של בדיקה (ראו פירוט המוסדות שפנו בנספח 2).<sup>47</sup>**

על-פי משרד החינוך, בית-הספר הדו-לשוני אושר בעבר כבית-ספר ייחודי בוועדה למוסדות חינוך ייחודיים, אולם כמו כל בתי-הספר שאושרו בעבר ושמלאו שלוש שנים לאישורם, עליו להגיש פנייה חדשה לוועדה, ועד כה טרם הושלמה הגשת הפנייה.

כך טענו העותרים כי המועדים שקבע משרד החינוך ליישום הוראות החוזר אינם מאפשרים לבתי-הספר להיערך כראוי לקראת שנת הלימודים תשע"ה (2014/15).

לטענת העותרים, להפעלת תוכנית לימודים ייחודית נוספת נדרשים משאבים מעבר לתקצוב הניתן לבית-ספר ממלכתי רגיל, שנועד לממן רק את הפעילות החינוכית הממלכתית הרגילה. לדוגמה, בבית-הספר הדו-לשוני לומדים כל התלמידים את תוכנית הליב"ה של החינוך הממלכתי-יהודי, ונוסף עליה – את תוכנית הליב"ה של המגזר הערבי.